PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 005/2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO  DE
JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO, UMA
ARTÉRIA NA LOCALIDADE DE BOM
JESUS

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS, ESTADO DO CEARÁ, decreta:

Art. 1º - Fica denominada de JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO, conhecido como
José Salú, uma rua na localidade de Bom Jesus, iniciando próximo a areninha,
passando pela casa do saudoso Zé Salú até a rua Chico Amélio.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Plenário Manoel Francisco Sobrinho, em 23
de fevereiro de 2024

Atenciosamente,

_______________________________________
Antonio Neto Lacerda de Deus

Vereador

JUSTIFICATIVA

JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO (José Salú)

Jose Ferreira do Nascimento conhecido como Zé salu, nasceu no dia 24/02/1919

na localidade olho d’Água no município de Quitérianopolis-CE. Ainda na adolescência

conheceu Francisca Alves do nascimento( Chica Ciana) na qual se casaram e

conviveram juntos até os últimos dias de vida. Fruto desse amor tiveram 8 filhos, 61

netos, 142 bisnetos e 14 tataranetos.

No decorrer da sua vida morou em localidades como olho d’Água, pau D’arco e

bom Jesus deste respectivo município trabalhando sempre na agricultura.

Durante sua caminhada sempre foi um homem íntegro, verdadeiro e honesto,

fazendo com que por onde passasse sempre cultivase respeito e adimiracao das

pessoas.

Faleceu no dia 30/05/2015 aos 96 anos vítima de uma doença desconhecida,

deixando um legado a ser seguido e muitas saudades entre familiares e amigos.

RUA: JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO (José

Salú) – Trecho em amarelo